
 

 

 
 

 COMUNE DI BRIONE 
  Provincia di Brescia 

 
 

                                                                                      DELIBERAZIONE N. 51 del 29.11.2023 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: EROGAZIONE   DI   CONTRIBUTI  ALLE  FAMIGLIE  PER  SOSTEGNO 

FREQUENZA  ASILO NIDO MINORI 3-36 MESI ANNO 2023 - ESAME ED 

APPROVAZIONE         

 

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di novembre alle ore 20:20 nella sala delle 

riunioni presso la sede Municipale. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale 

 

 

 

All’appello risultano presenti: 

 

MONTINI Dott.ssa 

Antonella 

SINDACO Si  

SVANERA LAURA VICE SINDACO Si  

SVANERA GENNY ASSESSORE Si  

 

Totale presenti:   3 

Totale assenti:   0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario comunale   Alessandra Richiedei, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 

Il Presidente sig.  Antonella Montini nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

DELIBERAZIONE N. 51 del 29.11.2023 

  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATE: 

 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 7 luglio 2022 - esecutiva ai sensi di legge - 

con la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28.12.2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di previsione triennio 2023-2025, della Nota integrativa al 

Bilancio di previsione 2023-2025 e della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione triennio 2023-2025”;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 25.01.2023 “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione - PEG per il periodo 2023/2025”;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 12/07/2023 “Approvazione Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione triennio 2023/2025”;  

 

RICHIAMATO: il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del 26 Aprile 2023 recante “Riparto del contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 

2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della Regione 

Sardegna per il potenziamento del servizio degli asili nido e definizione dei relativi obiettivi di 

servizio e delle modalità di monitoraggio.”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, con il Ministro dell’istruzione, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e con il 

Ministro per le pari opportunità e la famiglia, del 19 luglio 2022, corredato di Nota metodologica e 

allegato A, recante: «Ripartizione tra i comuni del contributo di 120 milioni di euro, per l’anno 

2022, quale quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia 

per il raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni, di cui all’articolo 1, comma 

449, lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 2016, n.232, come sostituita dall’articolo 1, comma 

172, della legge 30 dicembre 2021, n.234»; 

APPURATO che con il Decreto del Ministro dell’Interno del 26 Aprile 2023 sopra citato il 

Comune di Brione è risultato assegnatario di una somma pari ad Euro 7.668,04 da utilizzare 

per il potenziamento del servizio degli asili nido; 

VERIFICATO che il Comune di Brione risulta essere privo di asili nido comunali e che sul 

territorio non vi sono nemmeno strutture private che eroghino tale servizio; 

VERIFICATO inoltre che è possibile utilizzare il fondo assegnato al Comune di Brione con 

il Decreto del Ministro dell’Interno del 26 Aprile 2023 anche per incentivare e sostenere la 

fruizione del servizio Asilo Nido, anche fuori dal perimetro del territorio comunale, mediante 

l’erogazione di contributi alle famiglie; 

CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse e ai principi di trasparenza, imparzialità e 

non discriminazione, procedere a mezzo di avviso pubblico al fine di rendere edotta la 

popolazione residente della possibilità di ricevere un contributo a parziale sostegno delle 



 

DELIBERAZIONE N. 51 del 29.11.2023 

spese sostenute per la fruizione di asili nido da parte di minori di età compresa tra i 3 ed i 36 

mesi; 

PRECISATO che, ai fini del riconoscimento del contributo sopra citato, le spese per la 

fruizione degli asili nido devono essere state sostenute dalle famiglie nel corso dell’anno 2023 e 

che, pertanto, saranno tenute in considerazione sia le richieste afferenti all’anno scolastico 

2022/2023 quanto quelle relative all’anno scolastico 2023/2024, ma esclusivamente per la sola 

quota pagata nell’anno 2023 come risultante da specifica ricevuta o attestazione di pagamento 

rilasciata dalla struttura; 

RITENUTO opportuno stabilire che: 

- l’ammontare del contributo sarà determinato in relazione al numero delle richieste 

ricevute aventi i requisiti prescritti ed in base all’attestazione ISEE presentata, sino ad 

esaurimento del fondo e nel rispetto del criterio di proporzionalità; 

- l’importo delle somme richieste a rimborso sarà decurtato dell’ammontare di eventuali 

contributi ricevuti per la copertura delle medesime spese; 

VISTO lo schema di Avviso pubblico che definisce gli importi massimi erogabili per ogni 

fascia ISEE, allegato alla presente sotto la lettera “A”, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

VALUTATO lo stesso avviso rispondente alle finalità normative e alla volontà 

dell’amministrazione; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e termini di legge, 

 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche si fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art 3 della L. 

241/1990; 

 

2. DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta assegnazione al Comune di Brione di una 

somma pari a euro 7.668,04 avvenuta con decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento 

per gli affari interni e territoriali del 26 Aprile 2023 recante “Riparto del contributo di 175 

milioni di euro, per l’anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione 

siciliana e della Regione Sardegna per il potenziamento del servizio degli asili nido e definizione dei 

relativi obiettivi di servizio e delle modalità di monitoraggio”; 

 

3. DI STABILIRE di destinare il suddetto fondo all’erogazione di contributi a parziale 

sostegno delle spese sostenute per la fruizione di asili nido da parte di minori di età compresa 

tra i 3 ed i 36 mesi nell’anno 2023 (A.S. 2022/2023 e 2023/2024); 

4. DI STABILIRE inoltre che: 

- l’ammontare del contributo sarà determinato in relazione al numero delle richieste 

ricevute aventi i requisiti prescritti ed in base all’attestazione ISEE presentata, sino ad 



 

DELIBERAZIONE N. 51 del 29.11.2023 

esaurimento del fondo e nel rispetto del criterio di proporzionalità; 

- l’importo delle somme richieste a rimborso sarà decurtato dell’ammontare di eventuali 

contributi ricevuti per il medesimo titolo; 

 

5. DI APPROVARE, a tal fine, l’avviso pubblico, allegato alla presente sotto l a  

lettera  “A”  quale parte integrante e sostanziale, comprensivo del modulo fac-simile per la 

presentazione delle domande contenente i requisiti di accesso e la graduazione del contributo; 

 

6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo 

Pretorio on line del Comune di Brione (BS), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, 

in esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

 

7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento viene pubblicato in modo 

permanente nel Portale “Amministrazione Trasparente” dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di 

cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97; 

 

8. DI DARE COMUNICAZIONE dell’adozione del presente atto deliberativo al 

Capogruppo Consiliare ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

9. DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e 

successive modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia al quale è possibile presentare i 

propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti 

dall’ultimo giorno di pubblicazione. 

 

Successivamente, ravvisata la necessità di procedere celermente alla pubblicizzazione 

dell’avviso al fine di consentire l’erogazione del contributo nei termini previsti dal Decreto di 

assegnazione  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000; 

 

CON apposita e separata votazione palese, unanime e favorevole, espressa dai presenti, 

 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to    Antonella Montini  f.to   Alessandra Richiedei 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 51 del 29.11.2023 

 

 

 

 

 

 

 

   

Comune di Brione 

Provincia Di Brescia 

 

ATTESTAZIONE E PARERE TECNICO 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

Il sottoscritto Alessandra Richiedei 

Responsabile del Servizio Area Amministrativa 

esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura 

l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa. 

 

Il Responsabile dell’Area  

f.to  Alessandra Richiedei  

 

 

Brione, 29.11.2023  



 

DELIBERAZIONE N. 51 del 29.11.2023 

 

  

Comune di Brione 

Provincia Di Brescia 

 

ATTESTAZIONE E PARERE CONTABILE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

Il sottoscritto Alessio Conforti Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

 

Il Responsabile del servizio finanziario  

f.to  Alessio Conforti  

Brione; 29.11.2023 



 

DELIBERAZIONE N. 51 del 29.11.2023 

 

 

Comune di Brione 

Provincia Di Brescia 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

             f.to   Alessandra Richiedei 



 

DELIBERAZIONE N. 51 del 29.11.2023 

 

 

 

Comune di Brione 

Provincia Di Brescia 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online del Comune di Brione per 15 

giorni consecutivi a partire dal 01.12.2023 

La dipendente incaricata 

f.to  Liciana Porcella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


